Iml
CAMARA MUNICIPAL BE ITAPEVII

- Estado de São Paulo -

MOçAO DE APLAUSO n'94/2019

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador que subscreve

este docurnento, aprova Moçäo de Aplauso a AGATA LEANDRA SANTOS DE

SOUZA pelos relevantes trabaihos prestados junto a Cooperativa de Trabaihadores de

Materiais Reciq j1iaahu& Vidas.
1 rIMI\RA rtr IC

I 	 t,t

LJ1I.G 1]
JUSTU?ICA 11's' A

Esta'

0 	e'ador abaixo assinado, veth a presenc el.. V. Exa., solicitar Moç,j'd'e

Aplausos a AGATA LEANDRA SA',9S ,J?E SQUZA integrante da Cooperativa de
• 	/7

Trabaihadores de Materiais'\Recic1át'eiGanhando Vidas, a prénte hornenagern é

fruto do reconhecirnento desta Casa 	1eis'èrn valori-zar-todo o eripenho e dedicação

dos cooperados em realizaT  de 1orrna efëtivãT äö1eta d maleriais recicláveis no

municipio

A historia desse lido peetc teve inicic em juiho de 2004 corn urn pequeno

grupo de pessoas que, na época,"passavam por dificuldades finañceiras, em 2008 virou

uma associaçâo, e em 2015 transforino u-se em urna cooperativa que desde entäo vern

desempenhando urn trabalho muito importanteem nossa cidade considerando que o

processo de reciclagem, de modo geral, gera novarnente uma matéria-prima de

qualidade para ser reutilizada e exige menos desperdIcio de água e energia.

Considerando que a coleta seletiva ajuda a aumentar a conscientizaçâo da

populaçAo em relacão ao consumo sustentável e a preservação do meio ambiente;

Outrossim, corn a coleta seletiva todos os resIduos säo devidarnente descartados e

evitam a poluiçào do solo e lençóis freáticos, alérn de evitar a poluiçäo das ruas e

esgotos que podern causar enchentes e, consequentemente, grandes prejuIzos aos

cofres pUblicos e aos moradores da cidade.

Além disso, a cooperativa em meados de 2009 começou a atuar na area social

de nossa cidade corn o projeto Calçar e Vestir Uma Criança no Final do Ano, ajudar

algumas famIlias corn fraldas geriátricas, ajudar famIlias necessitadas corn cestas

básicas e distribuiçAo de marmitex para moradores de rua.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -Itapevi - SP - CE?.: 06694-090

rri

H

CAMARA MUNiCIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

São pessoas assim, que se dedicam ao próximo em uma verdadeira missâo e

por conduta marcante com todos que precisamos em Itapevi.

Através desta singela homenagem expressamos nossa gratidão,

reconhecendo a importância da coleta de materiais recicláveis no municIpio,

apresentamos e pedimos aos nossos pares a aprovação dessa presente MOçAO DE

APLAUSOS.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 22 de maio de

EDU OAN ES CASAGRANDE
V REM, "C SAO" - PTB

rA.
-

!Sj

/

\ 	 5/

Rua Arnaldo Sergio Cordeirodas Neves, 80 - Vila Nova Jtapevi - Jtapevi -SP - CEP: 06694-090